

I 事業の概要

平成31年4月より、働き方改革関連法案の一部が施行され、「働き方改革」は、大企業のみならず中小企業にとっても労働環境の見直しが求められることになり、国全体で対応していかなければならない課題になってきています。

このような状況の中、多様な働き方と意欲ある方への就労機会の創設が進められ、国の働き方改革実現会議の中でも、高齢者の就業促進についてはシルバー人材センターの活用が今後の対応策とされ、労働政策審議会も、シルバー人材センターなど地域の関係者による多様な就業機会の確保・提供等にも、より一層取り組む必要があると指摘している、高齢者の働く場の提供先としてシルバー人材センターの果たす役割は大きいとされています。

令和2年度は、新型コロナウイルスの感染拡大により、年度当初と年度末の2回、国から緊急事態宣言が発出され、国民生活にも影響が及びました。当シルバー人材センターも例外ではなく、民間企業や個人宅への訪問による業務拡大の活動ができず、一時的ではあるものの公共施設の閉鎖や外出制限等による民間企業からの業務縮小もありましたが、幸いなことに会員への感染は無く、業務全体の契約金額にもそれほど大きな影響は出ませんでした。

また、会員数については、雇用継続措置などの高齢者雇用安定法の施行以来、60歳から70歳までの会員の減少傾向が続いており、引き続き厳しい状況が続くものと考えられます。

このような状況に加え、コロナ禍により4月・5月の2か月間入会説明会を見合わせました。このため、公的機関への協力支援依頼や、シルバー人材センターの業務紹介と会員募集のチラシを作製して市内全戸に配布するなどの方法により、業務の機会拡大と併せ会員募集を行いました。この結果、前年度末の会員数は、前年(759名)に比べ13名増の772名となり、厳しい状況の中でも会員を増やすことができました。

今後も会員数の増大のため、各種広報活動などを含め、更により効果的な取り組みを、会員皆様のご支援をいただきながら継続していきます。

令和2年度の事業実績は、年度末会員数が772名、前年度比較で13名増、派遣を含めた契約金額は375,435千円で、前年度と比較すると、3,407千円、0.9%と若干の減となりました。

また、受注件数は3,457件で個人宅からの植木、除草、表具等の作業、一般企業からの受注件数などはコロナの影響もあり全般的に減少し、前年度比で195件、5.3%の減となりました。就業率についても83.3%、対前年度比4.7%の減という実績でした。

新型コロナウイルスの影響による派遣業務の一時的な休止や公共施設の閉鎖による業務縮小などがあつた中でも、公共からの契約額が伸びたことから、事業全体で見れば大きな影響とはなりませんでした。

自主事業として実施している小物品の販売については、新型コロナウイルス感染症予防のための、マスク制作・販売を行ったところ、全体の売上が前年度の2倍程度となり、事業実績が大幅に伸びています。また、新規の販路開拓として、市の協力を仰ぎ保護者から注文を頂いて、保育園の通園バック作成も開始しています。

事故については、令和2年度16件で、前年度と比較して4件減つたものの、ほとんどがちよつとした注意不足が原因となっています。また、車両に関する事故が半数以上を占めていることから、今後も、警察署と連携した車両運転講習会などを実施するとともに、安全・適正就業委員会を中心に、作業マニュアルの徹底や会員の意識改革に努め、作業時の事故防止を図ってまいります。

以下、令和2年度の事業概要を次のとおり報告します。（数値は令和3年3月末現在）

II 会員の状況

(1) 会員数

単位：名

	男性	女性	計
平成30年度	596	147	743
2019年度	609	150	759
令和2年度	612	160	772
入会	55	26	81
退会	52	16	68
差	3	10	13

(2) 年齢別

単位：名

	60～64歳	65～69歳	70～74歳	75～79歳	80歳以上	合計	構成比
男	8	82	252	187	83	612	79.3%
女	6	28	59	45	22	160	20.7%
計	14	110	311	232	105	772	100%
構成比	1.8%	14.2%	40.3%	30.1%	13.6%	100%	

(3) 就業状況

区分	就業実人数	会員数	就業率
平成30年度	642	743	86.4%
2019年度	668	759	88.0%
令和2年度	643	772	83.3%

(4) 年齢別就業状況

	60～64歳	65～69歳	70～74歳	75～79歳	80歳以上	合計	構成比
男	4	60	196	167	78	505	78.5%
女	3	24	56	34	21	138	21.5%
計	7	84	252	201	99	643	100%
構成比	1.1%	13.1%	39.2%	31.3%	15.4%	100%	

(5) 地域別会員状況

単位：名

地域	人数		前年との比較
	2019年度	令和2年度	
東柏ヶ谷	74	69	△5
柏ヶ谷	25	32	7
望地	6	6	0
勝瀬	3	3	0
国分南	32	37	5
国分北	64	69	5
大谷南	30	30	0
大谷北	35	37	2
浜田町	5	5	0
国分寺台	29	26	△3
杉久保南	41	41	0
杉久保北	40	37	△3
中河内	2	2	0
本郷	16	13	△3
さつき町	24	24	0
中新田	54	65	11
今里	24	22	△2
社家	32	33	1
中野	20	21	1
門沢橋	25	25	0
上今泉	82	84	2
中中央	14	17	3
河原口	36	34	△2
上郷	22	20	△2
下今泉	20	15	△5
泉	4	4	0
めぐみ	-	1	1
合計	759	772	13

Ⅲ 事業の状況

(1) 請負・委託業務の受注件数

	購 群	2019年度件数 (件)	令和2年度件数 (件)	前年との比較 (%)
1	技術 (運転・売店等)	1	1	100.0%
2	技能 (植木・大工・器具等)	2,011	1,890	94.0%
3	一般作業 (除草・屋内外清掃・駐車場管理等)	1,392	1,336	96.0%
4	管理 (建物・スポーツ施設等)	24	21	87.5%
5	サービス (ボスティング・家事援助等)	204	199	97.5%
6	事務 (筆耕・調査等)	20	10	50.0%
	計	3,652	3,457	94.7%

(2) 請負・委託業務の契約金額

項 目	2019年度	令和2年度	増 減
契 約 金 額	370,068	369,052	△ 1,016
内 訳	公共関係	193,688	4,165
	個人宅・民間関係	180,545	175,364

単位：千円

(3) 自主事業の販売金額

年 度	小物品	廃油からの石鹸	合計
2019年度	393	27	420
令和2年度	818	17	835

単位：千円

(4) 派遣事業の契約金額等

項 目	2019年度	令和2年度
契 約 件 数	20件	17件
実 人 数	22人	16人
契 約 金 額	8,774千円	6,383千円

IV 各種講習会・研修会等

就業に必要な技能・知識の付与を目的とした講習会
 生きがいの充実・福祉の増進を図るために必要な研修会・講習会を実施

(1) 能力開発講習会

講習会名	実施回数	内 容	参加人数(実人数)
接 遇 講 習 会	3	好感を与える接し方と話し方、クレーム対応について	27名
除草(手取り)講習会	2	効率的な手取り除草作業について	11名
刈 払 機 講 習 会	2	刈払機の安全使用について、カルマの取扱いについて	11名
網戸・障子・襖張替講習会	1	会員としてのマナーについて、各種張替作業について	5名
植木班希望者の新人育成	56	座学及び剪定・刈込実技	2名

(2) 安全対策研修会・健康づくり講習会

講習会名	実施回数	内 容	参加人数(実人数)
熱中症予防講習会	1	飲料メーカーによる熱中症予防について	12名
A E D 講 習 会	1	AED(普通救命講習会I)について	7名
壁弁車安全取扱講習会	1	架装メーカーによる座学及び実技	15名
車両運転講習会	1	車両シミュレーターを使用した安全運転講習	10名
家事援助講習会	1	拭き掃除・掃き掃除の講義と実技	17名
感染症予防講習会	1	感染症の現状と対策方法について	17名

V 就業開拓の拡大活動

行き先	実施日	内 容	参加人数
海老名市	6月9日 8月17日 1月6日	センター事業の協力要請	理事長他3名
個人宅・民間事業所・公共関係		新型コロナウイルス感染拡大防止のため休止	

VI 普及啓発活動

(1) 宣伝活動

行事等	実施日	内容	場所
シルバーの日パネル展示	10月26日から30日まで	パネル展示	市役所 1階ロビー

(2) 情報誌等掲載

		実施月等	内容
P Rチラシ全戸配布		8月	就業拡大及びひび会員募集案内のチラシを作製しポスティング
タウンニュース		8月	就業拡大及びひび会員募集案内の掲載
海老名市役所		通年	就業拡大及びひび会員募集案内チラシ設置
杉久保・大谷・園分・有馬 郵便局			
ユーコープ大谷・上今泉店			

VII ボランティア活動

	実施日	内容	場所
シルバーの日道路清掃		新型コロナウイルス感染拡大防止のため実施せず	
海老名市クリーン作戦		新型コロナウイルス感染拡大防止のため実施せず	

Ⅷ 入会説明会及び就業相談

(1) 入会説明会

開催場所：海老名市立第一高齢者生きがい会館 会議室

実施日	参加人数	実施日	参加人数
4月・5月	コロナ禍により中止	10月26日	8
6月15日	5	11月24日	16
6月22日	5	12月14日	2
7月27日	7	1月25日	7
8月24日	22	2月22日	16
9月28日	13	3月22日	10
		計	111

(2) 就業相談等

開催場所：海老名市立第一高齢者生きがい会館 会議室

実施日	参加人数	対応者
4月～11月 毎月第2・3・4木曜日 12月～3月 毎月第3・4木曜日	8	職員及び就業機会開拓推進員

電話連絡による状況把握	156	職員及び就業機会開拓推進員2名 内18名就業
-------------	-----	---------------------------

Ⅸ 会議等開催状況

(1) 理事会

※開催場所：海老名市立第一高齢者生きがい会館 会議室

名称	実施日	内容
第1事 第1回会	4月24日	<ul style="list-style-type: none"> ○入会申込者の承認について ○2019年度事業報告及び決算・監査報告の総会提案について ○理事・監事の選任に係る総会提案について ○令和2年度定時総会の開催方法について ○その他 協議・報告事項
第2事 第2回会	5月22日	<ul style="list-style-type: none"> ○会計関係書類の処分について ○その他 協議・報告事項
第1事 第1回 臨時理事会	5月28日	<ul style="list-style-type: none"> ○理事長・副理事長及び常務理事の選任について ○その他
第3事 第3回会	6月26日	<ul style="list-style-type: none"> ○入会申し込み申込者の承認について ○その他 協議・報告事項
第4事 第4回会	7月31日	<ul style="list-style-type: none"> ○入会申込者の承認について ○その他 協議・報告事項
第5事 第5回会	8月28日	<ul style="list-style-type: none"> ○入会申込者の承認について ○その他 協議・報告事項
第6事 第6回会	9月25日	<ul style="list-style-type: none"> ○入会申込者の承認について ○規程の改正について ○その他 協議・報告事項
第7事 第7回会	10月30日	<ul style="list-style-type: none"> ○入会申込者の承認について ○安全・適正就業委員会の部会設置及び関連規程の改正について ○その他 協議・報告事項
第8事 第8回会	11月27日	<ul style="list-style-type: none"> ○入会申込者の承認について ○その他 協議・報告事項

名 称	実施日	内 容
第 9 回 会 第 理	12 月 25 日	○入会申込者の承認について ○その他 協議・報告事項
第 1 0 回 会 第 理	1 月 29 日	○入会申込者の承認について ○その他 協議・報告事項
第 1 1 回 会 第 理	2 月 26 日	○令和2年度収支補正予算(案)について ○令和3年度事業計画(案)について ○令和3年度収支予算(案)について ○その他 協議・報告事項
第 1 2 回 会 第 理	3 月 26 日	○入会申込者の承認について ○令和3年度定時総会の開催方法について ○その他 協議・報告事項

(2) 定時総会

※開催場所：第一高齢者生きがい会館 会議室

名 称	実施日	内 容
令 和 2 年 度 会 定 時 総 会	5月28日	○2019年度事業報告の承認について ○2019年度決算報告及び監査報告の承認について ○理事・監事の選任について ○その他 報告事項

(3) 決算監査

実施日	場 所	実施者	内 容
4月17日	高齢者生きがい会館 研修室	監事2名	2019年度における会計及び業務の監査

(4) 各種委員会

※開催場所：海老名市立第一高齢者生きがい会館 研修室等

委員会名	回数	内容
安全・適正就業委員会	11	<ul style="list-style-type: none"> ○委員委嘱 ○継続的・単発的業務へのパトロール ○事故及び指導措置について ○継続的業務の申込み状況について ○継続的業務の選考・調整・相談会
広報部会	10	<ul style="list-style-type: none"> ○委員委嘱 ○会報臨時号（6月発行）の企画・立案・作成 ○会報81号（10月発行）の企画・立案・作成 ○会報82号（1月発行）の企画・立案・作成 ○会報83号（5月発行）の企画・立案・作成 ○安全就業の啓発などについて
自主事業推進会議	1	<ul style="list-style-type: none"> ○委員委嘱 ○委員長・副委員長の選出 ○委員会の方針について
中長期計画推進委員会	3	<ul style="list-style-type: none"> ○第二次中長期計画の策定について ○計画内容の最終確認
理事・監事選考委員会	1	<ul style="list-style-type: none"> ○委員委嘱 ○委員長・副委員長の選出
職域班班長連絡協議会	1	<ul style="list-style-type: none"> ○委員委嘱 ○委員長・副委員長の選出 ○令和2年度の発生事故及び指導措置基準の状況 ○榎木・除尊・冨家・塚野等のアンケートについて
設立20周年記念事業推進委員会	5	<ul style="list-style-type: none"> ○記念式典挙行・式典表彰に係る方針の検討 ○「設立20周年記念誌」（仮）作成方針の検討
設立20周年記念式典部会	2	<ul style="list-style-type: none"> ○記念式典及びアトラクションの具体的な企画・立案 ○式典表彰に係る具体的な事項の検討
設立20周年記念誌部会	3	<ul style="list-style-type: none"> ○「設立20周年記念誌」（仮）の作成

(5) その他、会議等

実施日	場 所	出席者	内 容
神奈川県シルバー人材センター 定時総会	ワークピア 横浜	理事 1 名 他	<ul style="list-style-type: none"> ○令和元年度事業報告 ○令和元年度決算 ○定款等の改正 ○役員を選任 ○令和2年度総会の決議
神奈川県シルバー人材センター 安全就業研修会	かながわ労働プラザ	安全・酒正就業委員会委員 1 名 他	<ul style="list-style-type: none"> ○死亡事故ゼロに向けた安全対策
神奈川県シルバー人材センター 第2回事務局局長会議	かながわ労働プラザ	職員 1 名	<ul style="list-style-type: none"> ○令和2年度収支補正予算(案) ○その他 報告事項
神奈川県シルバー人材センター 第3回事務局局長会議	かながわ労働プラザ	職員 1 名	<ul style="list-style-type: none"> ○令和③年度収支予算(案) ○資金調達及び設備投資の見込み ○労働者派遣事業実施方針(案) ○従たる事務所の住所変更 ○その他 報告事項
神奈川県シルバー人材センター 第1回派遣事業担当者会議	かながわ労働プラザ	職員 1 名	<ul style="list-style-type: none"> ○派遣事業の進捗状況 ○令和2年度派遣事業に係る補正予算 ○令和3年度派遣事業に係る事務手数料
神奈川県シルバー人材センター 令和2年度県央ブロック会議	綾 瀬 市 役 所	職員 1 名	<ul style="list-style-type: none"> ○各シルバー人材センター・いきがい事業団の固有課題、連合会への要望等 ○今後の配分金及び事務費の見直し予定 ○主要業務各拠点単価に係る連合会の定期的調査及び情報提供 ○連合会からの議題及び報告事項

※ 第1回事務局局長会議はコロナ禍により中止

令和2年度 決算報告

I 貸借対照表

令和3年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	36,753,754	40,334,860	△ 3,581,106
未収金	27,385,786	27,128,506	257,280
仮払金	90,510	30,000	60,510
立替金	954,094	775,194	178,900
流動資産合計	65,184,144	68,268,560	△ 3,084,416
2 固定資産			
(1) 特定資産			
減価償却引当資産	6,132,591	6,132,591	0
業務用車両運搬具購入資産	0	7,590,000	△ 7,590,000
業務用倉庫購入資産	0	0	0
普及啓発事業引当資産	1,410,000	1,410,000	0
会員安全就業引当資産	0	1,500,000	△ 1,500,000
特定資産合計	7,542,591	16,632,591	△ 9,090,000
(2) その他固定資産			
車両運搬具	9,413,823	2,212,838	7,200,985
什器備品	1,922,432	1,932,631	△ 10,199
預託金	99,510	78,360	21,150
その他固定資産合計	11,435,765	4,223,829	7,211,936
固定資産合計	18,978,356	20,856,420	△ 1,878,064
資産合計	84,162,500	89,124,980	△ 4,962,480
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	23,719,292	30,444,292	△ 6,725,000
預り金	2,081,592	1,675,405	406,187
前受金	0	0	0
流動負債合計	25,800,884	32,119,697	△ 6,318,813
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	25,800,884	32,119,697	△ 6,318,813
III 正味財産の部			
一般正味財産	58,361,616	57,005,283	1,356,333
(うち特定資産への充当額)	(7,542,591)	(16,632,591)	△ 9,090,000
正味財産合計	58,361,616	57,005,283	1,356,333
負債及び正味財産合計	84,162,500	89,124,980	△ 4,962,480

Ⅱ 正味財産増減計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	369,052,223	370,068,191	△1,015,968
受取配分金	299,863,793	291,064,084	8,799,709
受取材料費等	41,196,295	45,712,672	△4,516,377
受取事務費	27,992,135	33,291,435	△5,299,300
労働者派遣事業等受託収益	488,663	674,640	△185,977
労働者派遣事業受託収益	488,663	674,640	△185,977
受取会費	1,590,000	1,510,000	80,000
正会員受取会費	1,590,000	1,510,000	80,000
受取補助金等	31,353,400	31,353,400	0
受取連合交付金	11,339,000	11,339,000	0
受取市補助金	20,014,400	20,014,400	0
特定資産運用益	60	61	△1
特定資産受取利息	60	61	△1
雑収益	92,609	29,528	63,081
受取利息	382	301	81
雑収益	92,227	29,227	63,000
経常収益計	402,576,955	403,635,820	△1,058,865
(2) 経常費用			
事業費	394,656,383	382,737,884	11,918,499
支払配分金	299,863,793	291,064,084	8,799,709
支払材料費等	41,046,204	40,982,596	63,608
給料手当	24,733,332	24,024,134	709,198
臨時雇賃金	2,190,416	3,016,700	△826,284
法定福利費	3,794,987	3,789,005	5,982
退職給付費用	410,400	288,800	121,600
福利厚生費	48,336	48,336	0
旅費交通費	168,000	236,000	△68,000
通信運搬費	1,523,857	1,249,023	274,834
減価償却費	1,278,310	1,265,540	12,770
消耗品費	5,982,680	5,415,803	566,877
修繕費	1,731,072	958,906	772,166
印刷製本費	1,151,810	1,044,968	106,842
光熱水料費	0	0	0
賃借料	819,880	783,833	36,047
保険料	2,435,010	2,256,450	178,560
諸謝金	249,400	1,039,000	△789,600
租税公課	2,759,950	777,750	1,982,200
委託費	4,313,990	4,404,060	△90,070
支払手数料	154,956	92,896	62,060

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	6,564,239	7,263,007	△698,768
役員報酬	2,937,000	2,925,500	11,500
給料手当	1,318,987	1,389,916	△70,929
法定福利費	493,177	628,619	△135,442
退職給付費用	19,200	19,200	0
福利厚生費	14,364	14,364	0
会議費	13,218	216,569	△203,351
旅費交通費	9,640	21,640	△12,000
通信運搬費	253,739	279,771	△26,032
消耗品費	132,868	276,187	△143,319
印刷製本費	30,250	52,250	△22,000
光熱水料費	0	0	0
賃借料	0	17,500	△17,500
保険料	133,560	133,560	0
諸謝金	0	50,000	△50,000
租税公課	1,000	1,600	△600
支払負担金	210,500	207,000	3,500
委託費	990,000	939,800	50,200
支払手数料	3,993	3,024	969
雑費	2,743	86,507	△83,764
經常費用計	401,220,622	390,000,891	11,219,731
当期經常増減額	1,356,333	13,634,929	△12,278,596
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	0	0	0
什器備品除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,356,333	13,634,929	△12,278,596
一般正味財産期首残高	57,005,283	43,370,354	13,634,929
一般正味財産期末残高	58,361,616	57,005,283	1,356,333
II 正味財産期末残高	58,361,616	57,005,283	1,356,333

Ⅲ 正味財産増減計算書内訳表
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

科目	公益目的事業等会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	364,778,044	4,274,179	369,052,223
受取配分金	299,863,793	0	299,863,793
受取材料費等	41,196,295	0	41,196,295
受取事務費	23,717,956	4,274,179	27,992,135
労働者派遣事業等受託収益	488,663	0	488,663
労働者派遣事業等受託収益	488,663	0	488,663
受取会費	800,000	790,000	1,590,000
正会員受取会費	800,000	790,000	1,590,000
受取補助金等	29,853,400	1,500,000	31,353,400
受取連合交付金	11,339,000	0	11,339,000
受取市補助金	18,514,400	1,500,000	20,014,400
特定資産運用益	0	60	60
特定資産受取利息	0	60	60
雑収益	92,609	0	92,609
受取利息	382	0	382
雑収益	92,227	0	92,227
経常収益計	396,012,716	6,564,239	402,576,955
(2) 経常費用			
事業費	394,656,383	0	394,656,383
支払配分金	299,863,793	0	299,863,793
支払材料費等	41,046,204	0	41,046,204
給料手当	24,733,332	0	24,733,332
臨時雇賃金	2,190,416	0	2,190,416
法定福利費	3,794,987	0	3,794,987
退職給付費用	410,400	0	410,400
福利厚生費	48,336	0	48,336
旅費交通費	168,000	0	168,000
通信運搬費	1,523,857	0	1,523,857
減価償却費	1,278,310	0	1,278,310
消耗品費	5,982,680	0	5,982,680
修繕費	1,731,072	0	1,731,072
印刷製本費	1,151,810	0	1,151,810
光熱水料費	0	0	0
賃借料	819,880	0	819,880
保険料	2,435,010	0	2,435,010
諸謝金	249,400	0	249,400
租税公課	2,759,950	0	2,759,950
委託費	4,313,990	0	4,313,990
支払手数料	154,956	0	154,956

科目	公益目的事業等会計	法人会計	合計
管理費	0	6,564,239	6,564,239
役員報酬	0	2,937,000	2,937,000
給料手当	0	1,318,987	1,318,987
法定福利費	0	493,177	493,177
退職給付費用	0	19,200	19,200
福利厚生費	0	14,364	14,364
会議費	0	13,218	13,218
旅費交通費	0	9,640	9,640
通信運搬費	0	253,739	253,739
消耗品費	0	132,868	132,868
印刷製本費	0	30,250	30,250
光熱水料費	0	0	0
賃借料	0	0	0
保険料	0	133,560	133,560
諸謝金	0	0	0
租税公課	0	1,000	1,000
支払負担金	0	210,500	210,500
委託費	0	990,000	990,000
支払手数料	0	3,993	3,993
雑費	0	2,743	2,743
経常費用計	394,656,383	6,564,239	401,220,622
当期経常増減額	1,356,333	0	1,356,333
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	0	0	0
什器備品除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	1,356,333	0	1,356,333
当期一般正味財産増減額	1,356,333	0	1,356,333
一般正味財産期首残高	54,005,283	3,000,000	57,005,283
一般正味財産期末残高	55,361,616	3,000,000	58,361,616
II 正味財産期末残高	55,361,616	3,000,000	58,361,616

IV 財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

減価償却資産について、定額法により減価償却を実施している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目	当期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
減価償却引当資産	6,132,591	0	0	6,132,591
業務用車両運搬具購入資産	7,590,000	900,000	8,490,000	0
業務用倉庫購入資産	0	600,000	600,000	0
普及啓発事業引当資産	1,410,000	0	0	1,410,000
会員安全就業引当資産	1,500,000	0	1,500,000	0
合計	16,632,591	1,500,000	10,590,000	7,542,591

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目	当期末残高	うち指定正味財産からの充当額	うち一般正味財産からの充当額	うち負債に対応する額
減価償却引当資産	6,132,591	(0)	(6,132,591)	(0)
業務用車両運搬具購入資産	0	(0)	(0)	(0)
業務用倉庫購入資産	0	(0)	(0)	(0)
普及啓発事業引当資産	1,410,000	(0)	(1,410,000)	(0)
会員安全就業引当資産	0	(0)	(0)	(0)
合計	7,542,591	(0)	(7,542,591)	(0)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車庫運搬具	20,043,266	10,629,443	9,413,823
什器備品	4,882,591	2,960,159	1,922,432
合計	24,925,857	13,589,602	11,336,255

5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
高齢者就業機会確保事業等補助金	連合会	0	5,339,000	5,339,000	0	—
雇用開発支援事業費等補助金	連合会	0	6,000,000	6,000,000	0	—
高齢者就業機会確保事業補助金	海老名市	0	20,000,000	20,000,000	0	—
中小企業退職金共済制度奨励補助金	海老名市	0	14,400	14,400	0	—
合計		0	31,353,400	31,353,400	0	

V 財産目録

令和3年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手許現金有高	シルバー人材センター事業の運転資金として	90,434
預金	普通預金 スルガ銀行海老名支店 普通預金(リサイクルプラザ) スルガ銀行海老名支店 普通預金(決済用預金) スルガ銀行海老名支店 郵便振替口座	シルバー人材センター事業の運転資金として シルバー人材センター事業の運転資金として シルバー人材センター事業の運転資金として シルバー人材センター事業の運転資金として シルバー人材センター事業の運転資金として シルバー人材センター事業の受託事業の未収金	35,797,912 0 0 865,408 27,385,786
未収金	海老名市他		
仮払金	第二生きがい会館釣銭他	シルバー人材センター事業に対する仮払金	90,510
立替金	保険料他	シルバー人材センター事業に対する立替金	954,094
流動資産合計			65,184,144
(固定資産)			
特定資産	減価償却引当資産	シルバー人材センター事業に使用するための積立資産	6,132,591
	業務用車両運搬具購入資産	シルバー人材センター事業の車両運搬具を購入するための積立資産であり、資産取得資金として管理されている預金	0
	業務用倉庫購入資産	シルバー人材センター事業の倉庫を購入するための積立資産であり、資産取得資金として管理されている預金	0
	普及啓発事業引当資産	シルバー人材センター事業の普及啓発事業としての積立資産であり、特定費用準備資金として管理されている預金	1,410,000
	会員安全就業引当資産	シルバー人材センター事業の会員安全就業(感染症予防)事業としての積立資産であり、特定費用準備資金として管理されている預金	0
その他固定資産	車両運搬具	公益目的保有財産でありシルバー人材センター事業に使用している車両	9,413,823
	什器備品	公益目的保有財産でありシルバー人材センター事業に使用している備品	1,922,432
	預託金	シルバー人材センター事業に使用している車両	99,510
固定資産合計			18,978,356 84,162,500
(流動負債)			
	未払金	シルバー人材センター事業に供する配分金他 の未払い金額	23,719,292
	預り金	職員からの源泉所得税等預り金	2,081,592
	前受金	受託業者からの前受金	0
流動負債合計			25,800,884
負債合計			25,800,884
正味財産			58,361,616

VI 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	減価償却引当資産	6,132,591	0	0	6,132,591
	業務用車両運搬具購入資産	7,590,000	900,000	8,490,000	0
	業務用倉庫購入資産	0	600,000	600,000	0
	普及啓発事業引当資産	1,410,000	0	0	1,410,000
	会員安全就業引当資産	1,500,000	0	1,500,000	0
	特定資産計	16,632,591	1,500,000	10,590,000	7,542,591

2. 引当金の明細

該当なし